LEI MUNICIPAL n° 317/2019

Autoriza contratação para o

cargo de Enfermeiro do PSF e dá

outras providências.

A Prefeita Constitucional do Município de SANTA TEREZINHA DO

TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica Municipal, submete a apreciação deste Egrégio Parlamento, o

seguinte projeto de lei:

Art. 1º - Fica o Município de Santa Terezinha do Tocantins autorizado
a participar do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL PARA O

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO BICO DO PAPAGAIO -
COINBIPA.

Parágrafo Único: Quaisquer futuras alterações no contrato do
Consórcio, bem como os respectivos aditamentos, deverão ser ratificadas pelo
Poder Legislativo Municipal, em conformidade com a Lei Federal 11.107/2005.

Art. 2º - Fica Ratificada, sem reservas e restrições, a Alteração do
Contrato do Consórcio Público Intermunicipal para o Desenvolvimento

Sustentável da Região Bico do Papagaio - COINBIPA, constituído sob a forma
jurídica de Associação Pública de Direito Público.

§ 1º - O Contrato do Consórcio Público Intermunicipal para o
Desenvolvimento Sustentável da Região Bico do Papagaio – COINBIPA,
vigorará por prazo indeterminado.

§ 2º - O Município de Santa Terezinha do Tocantins poderá ceder
servidores para o Consórcio autorizado por esta Lei, na forma e condições da

legislação vigente e da Lei Orgânica Municipal.

Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a representar o

Município de Santa Terezinha do Tocantins nos atos constitutivos do
Consórcio, podendo exercer quaisquer funções administrativas previstas na
estrutura organizacional do Consórcio.

Art. 4º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a celebrar

contratos de rateio, na forma do artigo 8º da Lei nº 11.107/2005, devendo
consignar os recursos comprometidos nestes contratos no Orçamento Anual,
na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei do Plano Plurianual.

A
N

X
-7

23
d4

1-
30

05
20

25
08

54
20

19
8

Data de Publicação na Plataforma: 31/12/2019

Parágrafo Único: As despesas com a execução desta Lei no exercício de

2019 correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Nilson Gonçalves Lopes, Gabinete da Prefeita

Municipal de Santa Terezinha do Tocantins, aos trinta e um dias do mês de dezembro

do ano de dois mil e dezenove.

Itelma Belarmino de Oliveira Resplandes

Prefeita Municipal

A
N

X
-7

23
d4

1-
30

05
20

25
08

54
20

19
8

Data de Publicação na Plataforma: 31/12/2019

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.santaterezinha.to.gov.br/assinex-validador por meio do
Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1004 e Chave: ANX-723d41-30052025085420198

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Data de Publicação na Plataforma: 31/12/2019

http://www.tcpdf.org